
 若松商業高等学校 平成 30年度入学生 

３学年通信                    令和２年 12月 24日発行 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より若松商業高校の教育活動に対しまして、御理解と御協力を

賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて、お子さんの高校生活も残すところ３学期のみとなりました。今学期は就職試験や進学試験があ

り、生徒たちは進路希望を実現するため寸暇を惜しんで努力していたように感じます。また、コロナ禍

の影響により少なくなった学校行事の中でも、３年生としての役割を自覚し、学校の中心となって活躍

してくれたと思います。３学期は登校日も少なく、卒業式までのカウントダウンも始まりますが、来年

度の新生活に向け、多くのものを身につけて巣立っていけるように指導していきますので、今後とも御

理解と御協力をお願いいたします。 

１．進路決定状況について 

 コロナ禍の影響が心配されましたが、就職・進学ともに下図のように順調に決定しております。進路

決定に至るまでのご家庭でのご指導やご協力に感謝申し上げます。なお、主な進学先や就職先について

は進路だよりをご覧ください。 

 希望者数（割合） 合格・内定者数 合格・内定率 

大学 40 名（25.3％） 38 名 95％ 

短期大学 16 名（10.1％） 16 名 100％ 

専門学校 39 名（24.7％） 37 名 94.9％ 

公務員 7 名（4.4％） 7 名 100％ 

就職 56 名（35.4％） 53 名 94.6％ 

合計 158 名（100％） 151 名 95.6％ 

（12 月 24 日現在） 

２．卒業式までの主な日程について 

月 日 主な行事 

1 月 13 日（水） 始業式・課題テスト 

1 月 24 日（日） 全商簿記実務検定 

1 月 26 日（火）～28 日（木） 学年末考査・卒業前進路講話（28 日） 

1 月 29 日（金） 大掃除・学年集会・LHR 

1 月 31 日（日） 全商情報処理検定 

2 月 1 日（月）～25 日（木） 家庭学習期間・礼法指導（25 日該当者のみ） 

2 月 6 日（土） 秘書検定 

2 月 7 日（日） 全商商業経済検定 

2 月 26 日（金） 表彰式・賞状伝達式・卒業式予行・同窓会入会式 

2 月 28 日（日） 日商簿記検定 

3 月 1 日（月） 卒業式 



３．通知票について 

今年度より通知票の様式が変わりましたのでお知らせいたします。なお、回収方法は昨年度と同じで、

保護者欄にコメントを記入していただき、始業式のときにご提出をお願いいたします。回収した 1・2 学

期の通知票は、2 月 26 日（金）にまとめてお渡しいたします。 

 

４．その他 

 （１）進路決定後の学習について 

   高校での学びは進路が決定して終わりではありません。進路が決定していても、成績不振や欠課

時数が多ければ卒業できないことも考えられます。３学期には課題テストや学年末考査が予定され

ていますが、最後まで気を抜かないようにご家庭においてもご指導をお願いいたします。 

また、進学者（特に大学・短大）においては、入学後は普通高校出身の生徒（大学共通テストを

経て入学した生徒）と同じ環境で学習することになります。大学・短大の授業についていけるよう

に本校においても最後まで指導はしていきますが、ご家庭においても入学前の学習に力を入れるよ

うにご指導をお願いいたします。 

 

 

 

 

 


